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Úvod

Ekvádor a Venezuela jsou země Latinské Ameriky, které
prošly zcela odlišným politickým vývojem v druhé polovině
20. století, Venezuela byla pokládána za ostrůvek demokracie
ve značně nestabilním regionu a Ekvádor byl a je příkladem
kombinací mnoha negativních charakteristik způsobujících
špatné fungování jeho polity. I když se historické tradice
těchto dvou zemí liší, cílem této práce je poukázat na značně
podobný vývoj ve Venezuele po zvolení Huga Cháveze v roce 1998
a v Ekvádoru po zvolení Rafaela Correi v roce 2006 a to za
použití teoretických konceptů významných pro Latinskou
Ameriku.

Pro plnohodnotnou komparaci obou případů proměny
politických systémů Ekvádoru a Venezuely je nutné popsat
základní společné rysy obou zemí a i Latinské Ameriky jako
celku. S ohledem na rozsah práce byly vybrány tři okruhy
témat, jenž tvoří první teoretickou část práce a jsou jimi
prezidentský systém, populismus a levicový obrat v Latinské
Americe. Prezidencialismus společně s populismem tvoří
neodmyslitelné a významné součásti politické tradice regionu,
kdy prezidentský způsob vlády byl zvolen pro latinskoamerické
země již v 19. století po válkách za jejich nezávislost a
populismus se objevil v 30. letech 20. století a dodnes má zde
silný vliv. Oproti prvním dvěma okruhům je téma levicového
obratu otázkou posledního desetiletí a jde o poměrně aktuální
záležitost. Doba, kdy jsou jednotlivá témata přítomná
v latinskoamerické politice, se samozřejmě projevila i
ve zdrojích a studiích, ze kterých je možné k nim čerpat.

Výsledky bádání politologů a společenských vědců k třem
zmíněným okruhům jsou použity k popsání vývoje ve dvou zemích,
jenž jsou předmětem této práce, Ekvádoru a Venezuely, v druhé
části práce. V ní je nejdříve zpracován politický vývoj ve
Venezuele v letech 1998 až 2000, tedy mezi zvolením Huga
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Cháveze prezidentem a schválením nové ústavy a voleb na jejím
základě. Protože se jedná o události relativně staré a
uzavřené, zdroje a materiály k nim jsou odlišné od studií a
zdrojů k aktuálním událostem v Ekvádoru. Kapitola věnovaná
Ekvádoru je o poznání rozsáhlejší a to z důvodu nízkého
povědomí a zpracování ekvádorského politického systému
v českém prostředí v porovnání s Venezuelou. Politický vývoj
v Ekvádoru je studován od nástupu prezidenta Bucarama v roce
1996, po zvolení Rafaela Correi v roce 2006 a až ke schválení
nové konstituce Ústavním shromážděním v červenci 2008.

1. Prezidentský systém, populismus a levicový obrat

1.1. Prezidentský systém

Jedním z typickým znaků a velkých fenoménů americké
politiky je prezidentský systém, který můžeme najít „od
kanadských hranic až na jih".1 Latinská Amerika se pak
z pohledu politické vědy stala skutečnou laboratoří, kde je
možné pozorovat fungování prezidentského způsobu vlády. Pro
práci zabývající se politickými systémy v tomto regionu je pak
nezbytné se alespoň částečně věnovat fungování prezidentského
systému, jenž byl podroben, právě za mohutného přispění
latinskoamerické zkušenosti, rozsáhlé kritice. Pro vyjasnění
termínu prezidentský systém bude nejprve krátce představena
definice tohoto systému, následně bude pozornost zaměřena na
logiku jeho fungování a kritiku, které byl podroben.

1.1.1. Definice prezidentského systému

Linz ve svém článku zmiňuje dvě charakteristiky, kterými
se vyznačuje prezidentský systém. Jsou jimi „silný nárok na

1 Sartori, Giovanni (2001): Srovnávací ústavní inženýrství, zkoumání struktur, podnětů a výsledků, Praha,
SLON, s. 96
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demokratickou, až plebiscitární, legitimitu" a „ pevné období
v úřadu".2 Tyto dva základní rysy uvádi i Mainwaring, kdy
prezidentský systém se vyznačuje tim, že je „hlava vlády

volena nezávisle na legislativě" a „povolební jednání nemají
dopad na výkonnou moc".3 Mainwaring zdůrazňuje, že to musí být
hlava vlády, což nemusí být prezident např. v semi-
prezidentských systémech, kdo je volen přímou volbou, aby mohl
být systém za prezidentský považován. V prezidentském systém
je pak jasně určená délka mandátu vlády, ta pak není závislá
na vyslovení důvěry ze strany parlamentu a ačkoliv je možné
odvolat prezidenta prostřednictvím procedury tzv.
impeachementu, nejedná se o stejný postup jako v případě
vyslovení nedůvěry vládě. Prezident a jeho vláda navíc nejsou
závislí na podpoře ze strany parlamentu, protože disponují
vlastní legitimitou, kterou jim poskytuje právě přímá volba.4

Tato dvě kritéria prezidentského systému pak Giovanni
Sartori rozšiřuje o třetí znak, kdy prezident řídí exekutivu.
Podle Sartoriho je tedy politický systém prezidentský, „pokud
hlava státu (prezident) vzejde z všelidových voleb, nemůže být
během předem stanoveného období, kdy vykovává svůj úřad,
odvolán parlamentem a stojí v čele vlády anebo jinak řídi

vládu, kterou jmenuje".5

1.1.2. Nevýhody prezidentského systému

Juan Linz ve své práci uvádí pět problémů6 spojených
s fungováním prezidentského systému.7 Za prvé se jedná o

2 Linz, Juan J. (1990): The Perils o f Presidentialism, Journal o f Democracy, Volume 1, Number 1, Winter s. 53
J Mainwaring, Scott (1990): Presidentialism in Latin America, Latin America Research Review, Volume 25,
Number 1, s. 158
4 Otázka týkající se podoby přímé volby často zaznívá v souvislosti se způsobem volby prezidenta v USA, kde je
de iure volen sborem volitelů, ale de facto se jedná o přímou volbu.
5 Sartori, Giovanni (2001): Srovnávací ústavní inženýrství, zkoumání struktur, podnětů a výsledků, Praha,
SLON, s. 95
6 Mainwaring, Scott, Shugart, Matthew S. (1997): Juan Linz, Presidentialism, and Democracy, A Critical
Appraisal, Comparative Politics, Volume 29, Number 4, July
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konflikt dvou na sobě nezávislých institucí, kde obě odvozují
svoji legitimitu na základě přímého mandátu od voličů.
„Všechny tyto systémy jsou založeny na duální legitimitě:
neexistuje žádný demokratický princip, který by mohl vyřešit
konflikt mezi exekutivou a legislativou, kde obě moci
reprezentují vůli lidu."8 Druhou nevýhodou prezidentského
systému je pevná doba prezidentského mandátu činící tento
systém rigidní. S pevnou a jasně danou dobou mandátu je také
spojena údajná stabilita exekutivy, jenž není závislá na
důvěře ze strany parlamentu a tak nehrozí její pád. Podle
Linze však tato „velká stabilita je vykoupena za cenu stejně
velké rigidity".9 Nedostatek flexibility a reakce na měnící se
situace pak vede k problému, kdy neoblíbeného prezidenta a
jeho vládu není možné, kromě složité a časově náročné
procedury impeachementu, nijak odvolat. „Co by v parlamentních
systémech byla krize vlády, stává se v systémech
prezidentských krizí celého režimu."10 Třetí bod je spojen
s povahou politické soutěže, konkrétně s tím, kdo je v této
soutěži vítěz a poražený. Prezidentský systém funguje čistě
podle principu „winner-takes-all", tedy vytváří jednoho
silného vítěze, což je zesíleno ještě v případě volebního
systému tzv. „first-past-the-post systém", neboli
jednokolového většinového hlasování, který nemusí být
akceptovatelný pro většinu voličů. Logika tohoto systému pak
vytváří výsledek tzv. „zero-sum game" a zvyšuje potenciál
politického konfliktu, jenž může mít pro celý systém
nepříznivé dopady, zvláště při absenci mimoústavních pravidel
jednání přijímaných všemi relevantními aktéry. Čtvrtým bodem
v Linzově argumentaci je styl politiky v prezidentském
systému. Prezident je reprezentantem jak celého národa

7 Se seznamem obdobných pěti hlavních institucionálních omezeních prezidentského systému přišli také Blondel
a Suaréz. Více viz. Mainwaring, Scott (1990): Presidentialism in Latin America, Latin America Research
Review, Volume 25, Number 1.
8 Linz, Juan J. (1990): The Perils o f Presidentialism, Journal o f Democracy, Volume 1, Number 1, Winter, s. 63
9 Tamtéž, s. 64
10 Tamtéž, s. 65
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(nation), tak i zástupce jeho dilči části. Přímý mandát od

[…]

S existenci čtyřletého mandátu by v připadě zvoleni ve volbách
konaných na konci letošího roku a případném znovuzvolení mohl
Correa zůstat v úřadu až do roku 2017. Prezident bude podle
ústavy disponovat pravomocí rozpustit Parlament v prvních
třech letech jeho volebního období s podmínkou, že při nových
legislativních volbách se budou také konat nové volby
prezidentské. Další rozšíření pravomocí se týká zasahování do
monetární politiky státu.

Posílením pravomocí prezidenta se potvrzuje tvrzení, že
„reformátoři se často primárně zaměřuji na ústavní alokaci
mocí jejich větví. Spiše než upraveni podnětů pro samotné
legislativce reformátoři zvolí jednoduché posíleni
prezidentovy pozice ve vztahu s Kongresem."141 Crisp tak místo
změny rozdělení mocí navrhuje změnu ve způsobu volby
legislativců. V Ekvádoru je Kongres zablokován v důsledku

141 Crisp, Brian F.: The Nature o f Representation in Andean Legislatures and Attempts at Institutional
Reengineering. In: Mainwaring, Scott, Bejarano, Ana Maria, Leongómez, Eduardo Pizarro (ed.) (2006): The
Crisis o f Democratic Representation in the Andes, Stan ford, Stan ford University Press, s. 212
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„provincializace reprezentace", což je mimo jiné způsobeno
volebnim systémem odrážejícím a zdůrazňujícím velký počet
regionů. „Slibováni použití institucionální reformy pro
vyvoláni lepšího chováni může vést k dočasnému vzestupu
popularity, ale pokud se očekávané chováni nedostaví,
veřejnost rychle podlehne desilusi . "142 Tím může být
vysvětlován i propad podpory prezidenta Correi a Ústavního
shromáždění. Podobně se k ústavní reformě vyjádřil i časopis
The Economist, když napsal, že „změna ústavy přijaté teprve
před deseti lety je těžko ten nej efektivněj ši způsob jak určit
problémy obyčejného Ekvádorce. Ty se týkají nezaměstnanosti,
špatného vzdělání a zdravotní služby a ekonomiky rostoucí
meziročně o 3 - 4%, což je polovina sousedního Peru."143 Na
druhou stranu, ústavní reforma provedená Shromážděním není
samotným cílem, ale pouze prostředkem jak posílit vliv AP a
Rafaela Correy v ekvádorském politickém systému na úkor
existujících politických aktérů. Pokud by se Correovi podařilo
reprezentovat zájmy dlouhodobě znevýhodněných obyvatel
Ekvádoru, mohlo by to vést k vytvoření silného subjektu
schopného efektivně prosazovat svoji politiku a tím by se
dosáhlo určité stabilizace systému. Samozřejmě by existovalo
nebezpečí v podobě výsledku obdobného procesu ve Venezuele a
přechodu od demokracie k „soutěživému autoritářství". Druhý
negativní, a s ohledem na vývoj v posledních letech
pravděpodobnější, výsledek je ztráta důvěry a oslabení pozice
Rafaela Correy a pokračování politické krize.

Závěr

Politické vývoje ve Venezuele a v Ekvádoru mají doposud i
přes odlišnosti v historických tradicích obou zemí značně
podobné vyústění. Ve Venezuele po krizi datované od počátku

142 Tamtéž, s. 221
143 The Economist: A wannabe Chávez short o f oil, 30. srpna 2007,
http://www.economist.com/world/americas/displaystorv.cfm7storv id=9724356
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90. let se v roce 1998 dostává k moci levicový populista Hugo
Chávez s programem radikální změny a svým zvolením se stává
prvním prezidentem levicového obratu v Latinské Americe. Během
jeho mandátu v letech 1998 až 2000 je Venezuela příkladem
nedostatků a rizik prezidentského systému a vzorem pro vzestup
populistického leadera, outsidera do nej vyšší funkce ve státě.
Po jeho zvolení následuje mocenské soupeření o samotnou podobu
politického systému, jehož výsledkem je posíleni pozice Huga
Cháveze ve venezuelském politickém systém na úkor tradičních
stran. K částečné proměně politického systému a k upevněni své
pozice použil Chávez institut Ústavního shromážděni a sepsáni
nové ústavy. Každý svůj krok byl Chávezovi schválen v lidovém
hlasování.

O osm let později byl zvolen ekvádorským prezidentem
Rafaela Correa s velmi podobným programem jako Hugo Chávez a
s jeho plnou podporou se stal vedle bolivijského prezidenta
Moralese již třetím prezidentem tzv. nové levice a dalšim
zástupcem levicového obratu. V roce 2006 se Ekvádor zmital
v hluboké politické krizi, která trvala již deset let a
významně narušila důvěru občanů ve státni instituce i
v demokratické zřizenl. Ekvádor se stal ukázkovým případem
nefunkčnosti své polity, jenž kombinuje téměř všechny prvky
činící fungování jakéhokoliv systému velice obtižné.
Prezidentské volby v roce 2006 dokázaly, že populistická
tradice je v Ekvádoru silně přítomná. Povolební vývoj je
stejně jako vývoj ve Venezuele příkladem konfliktu dvou na
sobě nezávislých a vlastní legitimitou disponujících mocí a
zvolením populistického outsidera do prezidentské funkce.
Correa doposud následuje kroky svého venezuelského kolegy a
sleduje „obvyklou cestu k socialismu 21. století" nebo také
„venezuelský vzor" pro změnu politického systému. Tato změna
spočívá v transformaci role jednotlivých aktérů politické
scény za pomocí institutu Ústavního shromáždění, sepsání nové
ústavy a častého používání referend pro schvalováni
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jednotlivých kroků. Události v Ekvádoru nejsou na rozdil od
Venezuely popsány až do rozhodujícího referenda o schválení
nově sepsané ústavy a to z důvodu jejich aktuálnosti a stálého
probíhání ekvádorské proměny politického systému podle
venezuelského vzoru.
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