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Autor hodnocené práce si vybral na bakalářskou práci nelehké téma, totiž současnou proměnu

politického systému v Ekvádoru ajejí vazbu na dřívější transformaci politického uspořádání

ve Venezuele. Témaje to vysoce aktuální a chybí k němu jakákoli důkladněji zpracovaná

literatura, o níž by se uchazeč o bakalářský titul mohl opřít. Při studiu takto

"nezprofanovaných" témat pak autor nutně musí pracovat s dílčími studiemi a informačními

zdroji, jež z povahy věci nemohou být kompletní. Volba takové látky ke zpracování je tudíž

sama o sobě velmi odvážnou.

Navíc, Štěpán Drahokoupil se náhodou nenechal svést na relativně snadnou cestu "vulgárního

empirismu" a "wikipedismu" a nezahltí nás souborem odněkud opsaných faktů. Naopak, práci

zařadil do základního teoretického rámce, v němž se standardně pohybuje akademické

uvažování o jihoamerické politice.

V prvních částech práce se Drahokoupil zaměřil na otázku prezidentských režimů v Latinské

Americe a problém, jenž představuje tamní populistický styl politiky. V obou případech

pracoval s naprosto relevantní literaturou a dokázal jednotlivé autory konfrontovat, aniž by

sklouzl k ne interpretovanému opisování celých definic. Jménajako Linz, Mainwaring či

Shugartjsou mu důvěrně známá. Totéž je patrné v kapitole o populismu, kde Drahokoupil

vedle obligátního Weylanda pracuje také s (dle mého názoru lepším) Kennethem Robertsem.

Z takto nastaveného rámce pak autor přistoupil ke kapitole o dnes již paradigmatickém

postupu Huga Cháveze při transformaci venezuelských institucí: vítězství ve volbách, svolání

Ústavodárného shromáždění, upozadění normální legislativy, její následné rozpuštění a

převod plných pravomocí na ústavodárný sbor, období dočasných mimořádných mocí,

zaplnění institucionálního vakua referendy atd. A opět: relevantní autoři jako Coppedge či

Martín Tanaka se nacházejí v centru Drahokoupilova horizontu.

Kapitola o Ekvádoru je záslužná a hodná ocenění už z prostého důvodu, že tato andská země

je na okraji zájmu i mezi specialisty na Latinskou Ameriku a literatura, jež se jí věnuje je

nepočetná. Vedle Paraguaye jde v akademických kruzích patrně o nejméně reflektovaný stát

Jižní Ameriky. Drahokoupil plně využil všechny možnosti českých knihoven, které dnes již

nejsou tak katastrofálně nízké a pracoval také se zpravodajstvím týdeníku Economist. Díky

této základně čtenáře zasvěceně uvedl do realit ekvádorské politiky a dokázal sledovat zatím

nedokončený pokus tamní vlády proměnit politickou i ekonomickou strukturu země.

Štěpán Drahokoupil napsal výborný text. Pracuje s nejnovější literaturou a nevychází

z jednoho či dvou základních zdrojů. Jeho závěry jsou velmi uměřené a obhajitelné. Práce se

věnuje aplikaci venezuelského modelu na ekvádorskou realitu a proto není třeba práci vytýkat

zanedbávání jasných rozdílů mezi oběma státy, které se řadě charakteristik zásadně liší.

Doporučuji k obhajobě s klasifikací: výborně.
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